¹⁶⁶ Francesco Gallina, tra i numerosi incarichi che gli vengono affidati, garantisce di agire «ad promittendum de non offendendo vel molestando ipsam comunitatem aut aliquem ex includendo pro parte sua, et simillem promissionem recipiendi pro prefato domino duce Mediolani et quocumque includendo pro parte sua et ad faciendum, contrahendum et firmandum supra et predicta materia et causa, et super et pro dependentibus ex conexas et eorum occasione et causa omnia et singula que posset prefatus dominus dux semel et pluries et quotiescumque et qualitercumque et sub et cum quibuscumque moris, tenoribus et effectibus et tam pro se quam pro altera seu cuiuslibet partis etiam pro quibuscumque utriusque partis colligatis, recomendatis, adherentibus et sequacibus et aliis quibuscumque et qualitercumque includendis». ASMi, *Registri ducali*, 21, p. 194 (il tenore è alle pp. 193-194). La procura venne sottoscritta il 4 settembre 1419, e nella medesima giornata Francesco Gallina venne creato procuratore anche per trattare la cessione di Brescia a Filippo Maria da parte del Malatesta. Significativamente, in quest'altro strumento di procura non viene fatta menzione degli aderenti delle parti. ASMi, *Registri ducali*, 21, pp. 192-193. Parrebbe un indizio di come ormai Filippo Maria si ponga sul piano internazionale sotto una luce differente a seconda del suo interlocutore. Si veda anche Romano, *Contributi alla storia della ricostituzione del Ducato milanese*, cit., pp. 124-125, nn. CCCCXXII-CCCCXXXIII.

¹⁶⁷ *Commissioni di Rinaldo Degli Albizzi*, II, cit., p. 232. Sul trattato: Soranzo, *Collegati, raccomandati, aderenti*, cit., pp. 17-19.

ita quod nec titulus nec dominium nec possessio, vel quasi, aliqua remaneat aut remanere possit penes acquirentem quoquo modo»¹⁶⁸.

Non sono semplici minacce di generica distruzione. L'aderenza (al pari delle altre forme di legame segnalate nel capitolo) aveva una schietta connotazione territoriale, e si è osservato in diverse occasioni l'importanza che per una "potenza grossa" rivestivano le rocche di un accomandato. Minacciare di smantellarle (in tempi molto rapidi: entro un mese) significava colpire non solo l'aderente, ma anche il suo *superior*, che si sarebbe così visto privato di una base d'appoggio attorno a cui organizzare un'eventuale campagna militare. E, si sottolinea per aggiungere ulteriore peso alle minacce, il bene occupato sarebbe stato distrutto a tal punto che non ne sarebbe rimasto neanche il *titulus*; un'aggiunta, questa, che alle orecchie di un aderente, sempre in cerca di legittimazioni, doveva suonare come particolarmente minacciosa.

Relativamente alle nomine, il duca di Milano è tenuto a comunicare entro febbraio a Firenze l'elenco di «quascumque dominos, personas, dominationes, comunitates, civitates, terras, castra et loca pro suis colligatis, feudatariis, vaxallis, recommendatis, adherentibus et sequacibus, et seu pro aliquorum eorum»; i nominati, da parte loro, «intelligantur esse et sint inclusi pro parte dicti domini ducis in presenti contractu, et habeantur et sint ac si fuissent et essent infra in presenti contractu nominati pro parte prefati domini ducis»¹⁶⁹. Soprattutto, le istituzioni fiorentine dimostrano di conoscere con precisione quale sia l'area di influenza di Filippo Maria (e, definendola, *e converso* viene segnalato anche il limite geografico della sua attività politica): il duca di Milano deve infatti stilare la sua lista

«De quolibet domino, persona, dominatione, comunitate, per nomina propria et individua, et pro his dumtaxat que tenent et possident infra fines Lombardie, Marchie Trevisane, marchio-natus Montisferrati, provincie Pedemontium, et similiter de qualibet civitate terra castro et loco, per nomina propria et individua, que sint infra fines Lombardie predictae et aliarum provinciarum predictarum, ita quod sufficiat ad nominationem castrorum, terrarum et locorum sola nominatio civitatis seu domini tenentis ipsa castra terras et loca, per publicum instrumentum conficiendum manu publici notarii, presentandum in publica forma»¹⁷⁰.

Contestualmente, da Firenze – che risulta avere in questo caso l'iniziativa, dal punto di vista delle pratiche relative alla produzione documentaria legata al processo di pacificazione – sono

¹⁶⁸ *Commissioni di Rinaldo Degli Albizzi*, II, cit., p. 233.

¹⁶⁹ *Commissioni di Rinaldo Degli Albizzi*, II, cit., pp. 233-234.

¹⁷⁰ *Commissioni di Rinaldo Degli Albizzi*, II, cit., p. 234.

forniti altri dettagli relativi al confezionamento della documentazione richiesta. L'*instrumentum* prodotto dal duca deve essere mostrato ai Priori delle Arti e al Gonfaloniere di giustizia, e del documento presentato deve esserne prodotta una copia per mano dello scriba delle Riformazioni. Si ribadisce come «alias nominatio nichil prosit nominanti vel nominato», e come i Priori e il Gonfaloniere siano tenuti a produrre altre copie qualora il duca – o chi per esso – ne facesse richiesta. A tutto questo, si conclude, sono tenuti anche gli aderenti: «etiam habeat locum pro nominatis infra per dictum Comune Florentie»¹⁷¹.

Nella documentazione prodotta in questa occasione lo sguardo fiorentino è schiettamente *top-down*: da una parte sono bene evidenziati i meccanismi che riguardano le istituzioni del Comune, assieme a quanto è tenuto a fare Filippo Maria; dall'altra parte, invece, non si fa parola della necessità per gli aderenti di ratificare la loro posizione al fianco dell'una o dell'altra potenza. Questo perché, probabilmente, gli elenchi estesi in questa occasione sono profondamente ambigui.